

Al treilea an consecutiv de creștere în semestrul I

Credite nete peste 3 miliarde lei, pentru prima dată în istoria Băncii

CREȘTERE PROFITABILĂ

27,3 milioane lei
PROFIT NET

▲ +5,7% vs S1 2025

◆ Venit net bancar	134,9 mil.	▲ +9,3%
◆ Rezultat operațional	42,3 mil.	▲ +7,8%
◆ Venituri din comisioane	21,9 mil.	▲ +18,3%
◆ Cost/venit (excl. taxa CA)	62,1%	▼ -2,7 pp
◆ Rentabilitatea capitalurilor	10,7%	▼ -1,0 pp

Trimestrul al doilea a adus **16,0 mil. lei** profit net → cel mai mare dintre ultimele șase trimestre.

Taxa pe cifra de afaceri, dublată, a adăugat 4,5 mil. lei de cost, absorbiți integral.

EXPANSIUNEA PORTOFOLIULUI DE CREDITE

3,00 miliarde lei
CREDITE NETE CLIEŢI

▲ +7,7% vs dec. 2025

◆ Depozite clienți	4,46 mld.	▲ +8,8%
◆ Total active	5,59 mld.	▲ +5,5%
◆ Credite brute	3,13 mld.	▲ +7,5%
◆ Credite brute / depozite	70,2%	▼ -0,9 pp
◆ Finanțare interbancară	339 mil.	▼ -25,1%

Depozitele clienților au crescut cu **8,8% în șase luni** și au finanțat integral expansiunea bilanțului.

Dependența de finanțarea interbancară s-a redus cu un sfert.

CAPITAL ȘI LICHIDITATE

20,36% rata fondurilor
PROPRII TOTALE

+4,6 pp peste cerința de 15,78%

◆ Acoperirea lichidității	139%	min. 100%
◆ Efectul de levier	8,22%	min. 3%
◆ Active lichide / total active	40,8%	iun. 2026
◆ Capitaluri proprii	525 mil.	▲ +7,3%
◆ Expuneri neperformante	3,93%	acoperire 56,5%

Profitul perioadei este **inclus în fondurile proprii**.

Lichiditatea se menține confortabil peste cerințele de reglementare.